
Oggetto: SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - APPROVAZIONE TASSO DI 
COPERTURA TARIFFARIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ESERCIZIO 
2024 AI SENSI DELL'ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

PREMESSO che :
- l'art. 172, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 prevede che, al bilancio 
di previsione, sia allegata, tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i  
tassi  di  copertura  in  percentuale  del  costo  di  gestione  dei  servizi  a  domanda 
individuale;
- il D.M. del 31/12/1983 e successive modificazioni individua le categorie dei servizi 
pubblici a domanda individuale;
- l'art. 34, comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni 
in Legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che il servizio di illuminazione votiva 
non rientri più tra i servizi a domanda individuale;
- in ottemperanza al disposto dell'art. 6 del D.L. 28/02/1983, n. 55, convertito nella 
Legge 26/04/1983 n. 131, occorre definire la misura percentuale di copertura dei 
costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;
- la deliberazione che provvede a quanto sopra deve essere adottata non oltre la 
data della deliberazione di approvazione del bilancio per l'esercizio 2024;

CONSIDERATO che:
- l'obbligo di garantire con i proventi tariffari e i contributi finalizzati la copertura del 
costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, in misura non 
inferiore al 36%, si applica solo agli Enti che, ai sensi dell'art. 243, comma 2 del D. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTO SONCINI il 10/11/2023 09:08:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 1063 del 10/11/2023Proposta: 2023 / 1063 del 10/11/2023



Lgs. 267/2000, siano da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria ex art. 
242 del medesimo decreto,  nonché a quelli che non abbiano approvato nei termini 
di  legge  il  rendiconto  della  gestione  o  non  abbiano  prodotto  il  certificato  sul 
rendiconto  della  gestione  con  l'annessa  tabella  dei  parametri  di  strutturale 
deficitarietà, e che per questo Ente non ricorrono tali condizioni;
- l'Amministrazione Comunale, al fine di proseguire nell'ordinaria attività dell'Ente, 
ha approvato, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. ___ del __/11/2023, 
esecutiva ai  sensi  di  legge,  il  piano tariffario  per  l’annualità  2024 inerente  sia  i  
servizi a domanda individuale (servizi educativi e scolastici), sia altri servizi pubblici 
(tariffe  accesso  documenti  amministrativi,  sale  per  matrimoni  civili,  servizio 
abitativo,  sale  comunali,  impianti  sportivi,  centro  giovani,  galleria  incontro,  sala 
fotografi) riservandosi l'individuazione del tasso di copertura dei costi dei servizi a 
domanda individuale con separato provvedimento;

ATTESO che l'individuazione delle spese e delle entrate è stata fatta in coerenza alle 
previsioni di bilancio esercizio 2024;

DATO ATTO della seguente composizione delle spese dei servizi a domanda individuale e 
delle relative entrate, predisposto dal Servizio finanziario:

SERVIZIO
SPESE 

ENTRATE 
TASSO 

COPERT
URAPERSONALE 

BENI E 
SERVIZI 

AMMORTAME
NTI 

TOTALE 

ASILI NIDO € 575.281,00 € 242.840,00 € 0,00 € 818.121,00 € 240.578,34 29,41%

REFEZIONE 
SCOLASTICA

€ 38.919,50 € 714.200,00 € 0,00 € 753.119,50 € 554.000,00 73,56%

TOTALI € 614.200,50 € 957.040,00 € 0,00 € 1.571.240,50 € 794.578,34 50,57%

RILEVATO che le entrate coprono il 50,57% delle spese;

DATO ATTO che il presente provvedimento, a norma dell'articolo 172 lettera c) del D. Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000, sarà allegato al Bilancio di Previsione esercizio 2024;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri 
da:

-  il  Responsabile  dei  servizi  scolastici  ed  educativi,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  servizio  finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTO SONCINI il 10/11/2023 09:08:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 1063 del 10/11/2023Proposta: 2023 / 1063 del 10/11/2023



All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  DARE  ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) DI DEFINIRE nella misura del 50,57% per l'esercizio 2024 la percentuale delle spese 
complessive dei servizi pubblici a domanda individuale coperta dalle relative entrate, come 
da tabella indicata in premessa e che qui si intende integralmente trasposta;

2) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

3) DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell'esercizio 
2024, in conformità a quanto disposto dall'art. 172, primo comma , lettera c) del D.Lgs, 
267/2000;

4) DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, 

DELIBERA , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALBERTO SONCINI il 10/11/2023 09:08:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

Proposta: 2023 / 1063 del 10/11/2023Proposta: 2023 / 1063 del 10/11/2023


